
COMUNE DI  FLORESTA 
   Città Metropolitana di MESSINA 

   Tel:  0941 662036                            P.I.: 01582160832 

                         Fax: 0941 662266                                  
 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE DEL    SINDACO 
 
 

Reg. Gen. 91 

del 22.02.2019 

Reg. Part. 11 

del 22.02.2019 

 
Revoca determinazione sindacale n. 07 del 06.04.2018 di nomina di ausiliare 

del traffico. 

 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno ventidue del mese di febbraio nel proprio Ufficio 
 

IL  S I N D A C O 
 

 PREMESSO che con determinazione n. 7 del 06.04.2018 si è provveduto a nominare le 
ausiliari del traffico presso il Comune di Floresta nelle persone della Sig.ra Marzullo Rita 
Giuseppina  e della Sig.ra Gurgone Maria; 

 RILEVATO che ai sensi l’art.17 – comma 132 della legge 15.5.1997, n.127 ai sensi del 
quale soltanto ai dipendenti con contratto a tempo determinato e/o a tempo indeterminato possono 
essere “… conferire funzioni di prevenzione e accertamento delle violazioni in materia di sosta a 
dipendenti comunali o delle società di gestione dei parcheggi, limitatamente alle aree oggetto di 
concessione. La procedura sanzionatoria amministrativa e l'organizzazione del relativo servizio 
sono di competenza degli uffici o dei comandi a ciò preposti. I gestori possono comunque esercitare 
tutte le azioni necessarie al recupero delle evasioni tariffarie e dei mancati pagamenti, ivi compresi 
il rimborso delle spese e le penali”; 

 RICHIAMATO il parere del 23.05.2013 rilasciato dal Ministero dell’Interno, Dipartimento 
per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione centrale per gli uffici territoriali del Governo e per le 
Autonomie Locali, ai sensi del quale “… requisito indispensabile per l’attribuzione delle funzioni 
di cui trattasi (conferimento della qualifica di ausiliari del traffico ai lavoratori socialmente utili e ai 
lavoratori di pubblica utilità) è la sussistenza di un rapporto di lavoro subordinato, che nel caso di 
lavoratori di pubblica utilità non si rinviene in quanto, come è noto, l’utilizzazione non determina 
l’instaurarsi di un rapporto di impiego”.  

 PRESO ATTO,  pertanto che la lavoratrice Marzullo Rita Giuseppina, appartenendo alla 
categoria dei lavoratori socialmente utili non può rivestire l’incarico di ausiliare del traffico; 

 PREMESSO tutto quanto precede 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 
15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 

VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 

VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il comma 132 dell’art. 17 della Legge 127/1997; 



 
D E T E R M I N A 

 

1) Di revocare la nominare di “Ausiliario del traffico” alla lavoratrice Marzullo Rita 
Giuseppina nata a Catania  il 07.03.1974 residente a Floresta; 

2) Di notificare copia del presente provvedimento alla lavorative interessata, al Responsabile 
dell’Area Amministrativa, all’Ispettore Capo di P.M., al Segretario Comunale e alle 
organizzazioni Sindacali.  
 
La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’Ente per quindi giorni consecutivi. 
 

  
              IL SINDACO 

              F.to  Antonino Cappadona 
 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 151  
 
Dal 26.02.2019 al 13.03.2019 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    

 
Il Segretario Comunale    

                                                                                              _____________________ 

L’Addetto alle Pubblicazioni 

______________________ 

 


